杭州大江东产业集聚区管理委员会办公室文件

大江东管办发〔２０１６〕３４ 号

关于印发杭州大江东产业集聚区教育高层次人才

引进和培养实施办法（试行）的通知

各街道办事处，集聚区各部门、各直属单位：

《杭州大江东产业集聚区教育高层次人才引进和培养实施办法

（试行）》已经管委会研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

杭州大江东产业集聚区管理委员会办公室

２０１６ 年 ４ 月 １１ 日

—１—

杭州大江东产业集聚区教育高层次人才

引进和培养实施办法（试行）

为深入实施“人才立区、人才强区”战略，加强杭州大江东产

业集聚区（以下简称大江东）教育人才队伍建设，规范教育高层次

人才引进和培养工作，促进大江东教育人才队伍结构优化，推动大

江东教育事业优质、均衡发展，根据《关于加快杭州大江东产业集

聚区（临江国家高新区）人才高地建设的若干意见（试行）》 （大江

东管发〔２０１５〕２８ 号）文件精神，制定本实施办法。

一、引进和培养目标

实施大江东教育高层次人才引进和培养工程（以下简称大江

东教育高层次人才工程），利用五年时间（即到 ２０２０ 年），引进和培

养教育高层次人才 １００ 名左右，努力打造一支能够引领大江东教

育事业快速发展的高层次人才队伍，为实现大江东教育事业跨越

式发展提供坚实的人才保障和智力支撑。

二、引进和培养对象

大江东教育高层次人才工程引进和培养重点对象为以下四类

人才：

（一）第一类人才

１．经批准享受国务院政府特殊津贴的人员（教育类）；
—２—

２．国家级教学名师；

３．全国模范教师；

４．全国优秀教育工作者；

５．省功勋教师；

６．省特级专家（教育类）；

７．国家级教学成果特等奖获得者前三名；

８．经认定与上述人员层次相当的其他教育类人才。

（二）第二类人才

１．教育部“新世纪优秀人才支持计划”入选者；

２．省高校教学名师；

３．全国优秀教师、全国优秀班主任；

４．省特级教师；

５．国家级教学成果一等奖、二等奖获得者前三名；

６．经认定与上述人员层次相当的其他教育类人才。

（三）第三类人才

１．杭州市杰出人才奖获得者（教育类）；

２．享受杭州市政府特殊津贴人员（教育类）；

３．具有正高级专业技术职务任职资格，并作为主要成员承担

过市级以上研究课题或者成果获得市级以上奖励的教育类专业技

术人才；

４．省级教坛新秀获得者、省级优秀教师、省级优秀教育工作

者、省级优秀班主任获得者；
—３—

５．地（市）级名师、名校长；

６．省教学成果奖获得者前 ３ 名；

７．经认定与上述人员层次相当的其他教育类人才。

（四）第四类人才

１．省市级学科带头人、市级及以上模范班主任；

２．其他具有正高级专业技术职务任职资格的教育类专业技术

人才；具有副高级专业技术职务任职资格，并作为主要成员承担过

市级以上研究课题或成果获地市级二等奖以上奖励的教育类专业

技术人才；

３．地（市）及以上级名师工作室领衔人、名班主任工作室领衔

人；

４．区（县）级名师、名校长；

５．地（市）级优秀教师、优秀班主任、教坛新秀；

６．经认定与上述人员层次相当的其他教育类人才。

三、人才激励政策

建立大江东教育高层次人才认定机制，经认定的第一、二、三

类人才，可分别享受以下激励政策：

（一）第一类人才

１．生活津贴。 每月 ５０００ 元，期限 ３ 年。

２．安居保障。 区级 ６０ 万元购房补贴或市、区两级共计 ３ 万元 ／

年租房补贴。

３．配偶就业。 属机关事业单位在编在职人员，根据个人实际

—４—

情况，按照正常程序安排调动；其他人员采取个人联系、组织推荐

等办法落实工作。

４．子女就学。 高中及以下的在校学生，可在区所属对应学校

择校一次。

５．职称聘任。 专业技术职务聘任可暂不受（占）单位专业技术

人员结构比例和岗位内部结构比例限制，按其具有的技术职称予

以聘任，专业技术职务任职年限可连续计算。

（二）第二类人才

１．生活津贴。 每月 ４０００ 元，期限 ３ 年。

２．安居保障。 区级 ４０ 万元购房补贴或市、区两级共计 ２．４ 万

元 ／ 年租房补贴。

３．配偶就业、子女就学、职称聘任享受第一类人才同等待遇。

（三）第三类人才

１．生活津贴。 每月 ２０００ 元，期限 ３ 年。

２．安居保障。 区级 ３０ 万元购房补贴或市、区两级共计 １．８ 万

元 ／ 年租房补贴。

３．配偶就业、职称聘任享受第一类人才同等待遇。

四、人才培养政策

建立大江东教育高层次人才工程培养管理体系，培养周期为

３ 年，其中第三、四类人才培养分两期进行，每期分别为 １５ 名、２５

名。 对四类人才，培养期内分别给予每年最高 ４ 万元、３ 万元、２ 万

元、１ 万元的培养经费。 其中 ５０％为教科研经费，主要用于人才培

—５—

训、进修、研修和参加国内外学术交流活动，购置必要的图书、资料

和出版学术著作及开展科研项目，第一、二类人才聘请导师等开支

（导师聘期为 ２ 年，每期导师辅导费不超过 １ 万元），培养经费不冲

抵立项科研课题申请获得的科研经费；５０％为考核经费，用于对人

才的履职考核奖励，考核办法由社会发展局另行制定。

五、人才引进实施

１．建立组织机构。 大江东教育高层次人才工程在集聚区人才

工作领导小组的领导下，由社会发展局牵头组织实施，并具体负责

教育高层次人才引进选拔、培养管理等工作。 成立大江东教育高

层次人才评审专家组，负责教育高层次人才的评审、认定和考核等

工作。

２．发布引进公告。 社会发展局根据大江东教育事业发展实际

需要拟定人才引进计划，经集聚区人才工作领导小组研究通过后，

由社会发展局向社会发布引进公告。

３．组织专家评审。 社会发展局牵头评审专家组对推荐报名的

人才进行业务能力、学术成就等方面的综合评审，提出人才入选类

别及引进意见，经集聚区人才工作领导小组审核后，报管委会主任

办公会议研究确定。

４．公示引进结果。 由社会发展局将人才引进结果向社会公

示，公示无异议，发文公布引进名单。

５．引进政策兑现。 引进人才按照人事调动相关规定办理调入

或录用手续。 自人事合同签订后三个月内，由引进人才所在单位

—６—

向社会发展局上报生活津贴发放申请，经社会发展局审核后由财

政局拨付。

六、人才培养实施

１．人才认定申报。 大江东区域内符合条件的各类高层次人才

根据年度申报要求，填写《杭州大江东产业集聚区教育高层次人才

认定申报表》并提供相关的证明材料，向所在单位提出申请，由单

位核实后报社会发展局。 由社会发展局按照人才引进实施组织专

家评审、公示结果后予以认定。

２．人才培养申报。 大江东区域内符合条件的各类高层次人才

根据年度申报要求，填写《杭州大江东产业集聚区教育高层次人才

培养体系申报表》，并提供相关的证明材料，向所在单位提出申请，

由单位核实后报社会发展局。 由社会发展局提出培养期意见，经

集聚区人才工作领导小组审核后，发文公布。

３．激励政策兑现。 入选人才生活津贴由社会发展局统一报财

政局拨付。 人才培养经费由入选人才所在单位于每年 １１ 月底前

统计上报，经社会发展局审核后，由财政局拨付。

七、附则

１．引进的人才年龄一般在 ４５ 周岁（含）以下，属第一、二、三类

人才的年龄可以适当放宽。 引进人才享受政策按照引进时的政策

执行，引进的人才服务年限须不少于 ５ 年，服务期不满 ５ 年调离大

江东的，全额退还已享受的生活津贴。 柔性引进人才政策按照《关

于加快杭州大江东产业集聚区（临江国家高新区）人才高地建设

—７—

的若干意见（试行）》（大江东管发〔２０１５〕２８ 号）执行。

２．大江东教育高层次人才工程培养对象在培养期取得新的业

绩、成果的，期满后可再次申请，经评审符合条件的可再次入选。

离法定退休年龄不到 ５ 年的，不再列入培养对象。

３．人才在培养期内，入选更高层次人才培养类别，生活津贴相

应调整上靠，并一次性补差，培养经费按相应标准调整并重新开始

执行。

４．人才在培养期内，因发生学术造假、责任事故、被追究刑事

责任、调离大江东等情况的，取消其培养资格。

５．大江东教育高层次人才安居保障政策按大江东人才安居的

相关规定执行。 四类人才本人及配偶、未成年子女落户按照大江

东有关户籍规定办理。

６．大江东教育高层次人才工程所需经费，由大江东财政全额

承担。

７．本办法由社会发展局负责解释。

杭州大江东产业集聚区管理委员会办公室 ２０１６ 年 ４ 月 １３ 日印发

—８—